
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698762
PORTARIA Nº 096 DE 10 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014,
CONSIDERANDO o processo nº 2014/598574,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR a servidora MARIA DE LOURDES GUEDES 
PEREIRA, Engenheiro Agrônomo, matricula n 17680/1, para 
acompanhar e fi scalizar o Convênio nº 021/2014 - SAGRI / 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE PIRIÁ, que tem 
por objeto apoiar na aquisição de veículo, motocicletas e 
equipamentos para a Secretaria Municipal de Agricultura – 
SEMAGRI, no município de Cachoeira do Piriá (PA).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 10 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698775
PORTARIA Nº 097 DE 10 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014,
CONSIDERANDO o processo nº 2014/117060,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor LUIZ OCTAVIO RABELO JUNIOR, 
Engenheiro Agrônomo, matricula n 23795/1, para acompanhar 
e fi scalizar o Convênio nº 019/2014 - SAGRI / PREFEITURA 
MUNICIPAL DE URUARÁ, que tem por objeto apoiar a realização 
do “ PROJETO DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS ´´, 
que será executado no município de Uruará (PA).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 10 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698842

PORTARIA: 192
Objetivo: Acompanhar o embarque do trator John Deere 210 CV 
no município de São João de Pirabas com destino ao município 
de Traquateua.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São João de Pirabas/PA - Brasil
Traquateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
133661/MARCELO PINTO DE ALMEIDA (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/06/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698926

PORTARIA: 193
Objetivo: Participar das atividades de implantação de micro 
sensores nas abelhas para identifi cação da biodiversidade na 
Amazônia.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Barbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
226081/OSCAR FERNANDO BATISTA (Médico Veterinário) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699171

PORTARIA: 194
Objetivo: Participar da festividade de aniversário (fundação) do 
Distrito de Vila do Conde.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59105791/ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO 
(Secretario de Estado de Agricultura) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 10/06/2014 a 10/06/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699175

PORTARIA: 195
Objetivo: Acompanhar o Secretário de Estado de Agricultura, 
Dr. Andrei Gustavo Leite Viana de Castro, o qual irá participar 
das festividades de aniversário (fundação) do Distrito de Vila do 
Conde.

Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59124691/CLAUDEMIR DAMASCENO COSTA (Assistente 
Administrativo) / 0.6 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 
10/06/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 045/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698866

PORTARIA N.º 045/2014
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
Considerando os termos do memorando nº 12/2014 – 
PRESIDÊNCIA/CEASA, de 28 de Maio de 2014, o Processo 
Administrativo nº 0057/2014 e Parecer Jurídico nº 004/2014;
RESOLVE:
1. DETERMINAR, a Instauração de Sindicância Administrativa, 
no intuito de apurar o fato referido nos documentos acima 
mencionados;
2. DESIGNAR, os servidores; Joel Brito Pereira Junior, matrícula 
nº. 5910223/1, ocupante do cargo de Agente Operacional, Ana 
Paula de Souza Costa, matrícula nº. 5910259/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo e Roberto Augusto Parente 
Pontes, matrícula nº. 5905076/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, todos lotados neste órgão, que sob a Presidência 
do Primeiro procederão às investigações, objetivando a fi el 
apuração do fato;
3. DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente com 
o contrato administrativo emergencial nº 001/2014 de modo que 
constituem as peças iniciais do Processo de Sindicância; para 
apuração do fato.
4. CONCEDER, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
5. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 05 de Junho de 2014.
Carlos Augusto Barbosa de Souza – Diretor Presidente da CEASA/
PA * Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.660 
de 10/06/2014.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698657

PORTARIA: 2046/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOÃO QUEIROZ RODRIGUES                Auxiliar de Campo        
541937621
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              200,00
20604137062040000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698659

PORTARIA: 2047/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUIS CÉSAR ACÁCIO BARBOSA             Engenheiro Agrônomo       
571899811
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137065730000    0261000000          339030              200,00
20604137065730000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698660

PORTARIA: 2048/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
REGINA LUZ CAVALCANTE                 Auxiliar de Campo        
541870861
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137065730000    0261000000          339030              100,00
20604137065730000    0261000000          339036              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698662

PORTARIA: 2049/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELIENE VANZELER BAHIA                 Assistente Administrativo 
571897201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              200,00
20604137062040000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699245

PORTARIA: 2052/2014
Objetivo: realizar levantamento de pragas dos citros, atendendo 
a meta 2, etapa 2.1, do Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - Brasil
VIGIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571904881/GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA (Engenheiro 
Agrônomo) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 
18/06/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699250

PORTARIA: 2053/2014
Objetivo: realizar monitoramento de armadilhas da mosca da 
carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.2, do Convênio SUASA
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - Brasil
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541940972/CLARA ANGELICA CORREIA BRANDAO (Engenheiro 
Agrônomo) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 
18/06/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699263

PORTARIA: 2054/2014
Objetivo: realizar monitoramento de armadilhas da mosca da 
carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.2, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: TERRA SANTA/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil
ORIXIMINÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572209292/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (Agente de 
Defesa Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/06/2014 
a 16/06/2014
572209292/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (Agente de 
Defesa Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 
a 30/06/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699269

PORTARIA: 2055/2014
Objetivo: realizar monitoramento de armadilhas da mosca da 
carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.2, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL


